Дело № 1-411/2023

59RS0001-01-2023-003461-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2023 года

Дзержинский районный суд г. Перми

в составе: председательствующего Лядовой О.С.

при секретаре судебного заседания Зубковой Л.М., 

с участием государственных обвинителей Котельниковой Д.Ю., Наумовой О.П.,

потерпевшего Потерпевший №1,

защитника Беловой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата ...,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

Дата не позднее 14.39 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в Адрес, обнаружил лежащую на холодильнике банковскую карту № ***..., выпущенную на основании договора от Дата №, заключенного между Потерпевший №1 и АО «...», расположенным по адресу: Адрес, стр. 26, без открытия лицевого счета, с чипом для бесконтактной оплаты. Предполагая, что на счете данной карты имеются денежные средства, осознавая, что данные денежные средства ему не принадлежат, из корыстных побуждений решил совершить кражу с банковской карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, посредством осуществления расчетов банковской картой через терминалы оплаты в торговых точках Адрес.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 14:39 часов Дата по 10:38 часов Дата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковской карты № …..., выпущенной на основании договора от Дата №, заключенного между Потерпевший №1 и АО «...», расположенным по адресу: Адрес, стр. 26, производя оплату за приобретенные товары через установленные на кассовых зонах платежные терминалы без ввода ПИН-кода, а именно:

Дата в 14:39 часов совершил оплату товара на сумму 46 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 14:57 часов совершил оплату товара на сумму 50 рублей 00 копеек в аптеке «...», расположенной по адресу: Адрес;

Дата в 16:34 часов совершил оплату товара на сумму 205 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 16:35 часов совершил оплату товара на сумму 42 рубля 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 16:42 часов совершил оплату товара на сумму 178 рублей 70 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 16:47 часов совершил оплату товара на сумму 250 рублей 00 копеек в аптеке «...», расположенной по адресу: Адрес;

Дата в 17:39 часов совершил оплату товара на сумму 565 рублей 87 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 13:25 часов совершил оплату товара на сумму 109 рублей 00 копеек в кафе «...», расположенном по адресу: Адрес «б»;

Дата в 14:41 часов совершил оплату товара на сумму 129 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес «л»;

Дата в 15:32 часов совершил оплату товара на сумму 476 рублей 16 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 09:56 часов совершил оплату товара на сумму 219 рублей 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 13:00 часов совершил оплату товара на сумму 960 рублей 27 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 21:47 часов совершил оплату товара на сумму 499 рублей 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 12:51 часов совершил оплату товара на сумму 44 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 13:07 часов совершил оплату товара на сумму 998 рубля 04 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 13:08 часов совершил оплату товара на сумму 399 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 13:14 часов совершил оплату товара на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 13:17 часов совершил оплату товара на сумму 180 рублей 00 копеек в кафе «Шаурма №», расположенном по адресу: Адрес «б»;

Дата в 10:08 часов совершил оплату товара на сумму 219 рублей 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 11:31 часов совершил оплату товара на сумму 749 рублей 15 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 11:32 часов совершил оплату товара на сумму 26 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 08:38 часов совершил оплату товара на сумму 332 рубля 80 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 12:25 часов совершил оплату товара на сумму 918 рублей 93 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 21:28 часов совершил оплату товара на сумму 868 рубля 33 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 21:29 часов совершил оплату товара на сумму 329 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 22:36 часов совершил оплату товара на сумму 299 рублей 96 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 22:36 часов совершил оплату товара на сумму 4 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 17:20 часов совершил оплату товара на сумму 213 рублей 10 копеек в аптеке «...», расположенной по адресу: Адрес;

Дата в 17:21 часов совершил оплату товара на сумму 92 рубля 00 копеек в аптеке «...», расположенной по адресу: Адрес;

Дата в 17:35 часов совершил оплату товара на сумму 384 рубля 86 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:04 часов совершил оплату товара на сумму 591 рубль 97 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:07 часов совершил оплату товара на сумму 31 рубль 27 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:10 часов совершил оплату товара на сумму 5 рублей 79 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:12 часов совершил оплату товара на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 06:29 часов совершил оплату товара на сумму 670 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес.

После чего, ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, Дата в период времени с 13:47 часов по 14:17 часов, передал банковскую карту № …..., выпущенную на основании договора от Дата №, заключенного между Потерпевший №1 и АО «...», расположенным по адресу: Адрес, стр. 26, ФИО10 для производства оплаты за приобретенные товары через установленные на кассовых зонах платежные терминалы без ввода ПИН-кода, при этом скрывая факт незаконного владения банковской картой и находящихся на ней денежных средств. ФИО10, не подозревая о незаконных действиях ФИО1, произвела оплату, а именно:

Дата в 13:47 часов совершила оплату товара на сумму 759 рублей 00 копеек в магазине «Радостный», расположенном по адресу: Адрес «л»;

Дата в 14:05 часов совершила оплату товара на сумму 546 рублей 24 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес «б»;

Дата в 14:13 часов совершила оплату товара на сумму 738 рублей 80 копеек в магазине «Крепость», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 14:17 часов совершила оплату товара на сумму 240 рублей 00 копеек в павильоне «Фруктовая лавка», расположенном по адресу: Адрес.

ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, в период с 18:06 часов Дата до 10:38 часов Дата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковской карты № …..., выпущенной на основании договора от Дата №, заключенного между Потерпевший №1 и АО «...», расположенным по адресу: Адрес, стр. 26, производя оплату за приобретенные товары через установленные на кассовых зонах платежные терминалы без ввода ПИН-кода, а именно:

Дата в 18:06 часов совершил оплату товара на сумму 460 рублей 20 копеек в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:08 часов совершил оплату товара на сумму 758 рублей 04 копейки в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:09 часов совершил оплату товара на сумму 434 рубля 32 копейки в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:11 часов совершил оплату товара на сумму 117 рублей 18 копеек в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:18 часов совершил оплату товара на сумму 984 рубля 82 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес «б»;

Дата в 18:18 часов совершил оплату товара на сумму 168 рубля 97 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес «б»;

Дата в 18:24 часов совершил оплату товара на сумму 916 рублей 80 копеек в магазине «Крепость», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:26 часов совершил оплату товара на сумму 38 рублей 08 копеек в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:32 часов совершил оплату товара на сумму 555 рубля 00 копеек в павильоне «Фруктовая лавка», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 18:47 часов совершил оплату товара на сумму 201 рубль 96 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 10:37 часов совершил оплату товара на сумму 891 рубль 92 копейки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Адрес;

Дата в 10:38 часов совершил оплату товара на сумму 156 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Адрес.

Своими действиями ФИО1 в период времени с 14:39 часов Дата по 10:38 часов Дата тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 19 385 рублей 39 копеек с банковской карты № …..., выпущенной на основании договора от Дата №, заключенного между Потерпевший №1 и АО «...», расположенным по адресу: Адрес, стр. 26, без открытия лицевого счета, с чипом для бесконтактной оплаты, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 385 рублей 39 копеек.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении в судебном заседании признал полностью. В судебном заседании показал, что в период с Дата по Дата находился в гостях у малознакомой Свидетель №2 в квартире по Адрес, где совместно со всеми употреблял алкогольные напитки. Сначала он рассчитывался за покупки своими наличными денежными средствами. Затем взял карту с холодильника, поскольку был с похмелья. В эти дни он совершал покупки по банковской карте в магазинах, расположенных около дома. С суммой ущерба, датами, временем и местами совершения покупок, указанными в обвинении, полностью согласен. Материальный ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что зарегистрирован и проживает по адресу: Адрес26 с сожительницей Свидетель №2. В мае 2021 года он оформил кредитную карту в АО «...», положил её на холодильник в комнате, где у него хранятся все документы. Картой не пользовался, оплаты не совершал, так как на тот период времени не нуждался в кредитных денежных средствах. В июне 2022 от сотрудников полиции узнал, что в отношении него написано заявление от представителя АО «...» о том, что он не оплачивает задолженность по кредитному договору. Он вспомнил, что несколько раз на его абонентский номер телефона поступали СМС-сообщения от банка об имеющейся задолженности, но он не обратил внимание на информацию. Сотрудником полиции ему была предъявлена выписка по банковскому счету, на основании которой в период с Дата по Дата с использованием банковской карты были совершены многочисленные операции по оплате товаров в различных магазинах. В указанный период он постоянно находился в алкогольном опьянении, но кредитную карту никому не передавал, не разрешал пользоваться денежными средствами, находящимися на банковском счете. В период с Дата по Дата к нему в квартиру приходили– ФИО2, ФИО4 ФИО7, ФИО1, Свидетель №4, ФИО5 ФИО8, распивали спиртные напитки. Спиртное в основном покупал ФИО1, который пояснил, что получил заработную плату. В последующем от Свидетель №2 ему стало известно, что ФИО1 оплачивал покупки с использованием банковской карты, давая карту ей, при этом говорил, чтобы она не совершала оплату товара свыше 1000 рублей, так как забыл пин-код, который необходим для подтверждения оплаты. На основании банковской выписки ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 19 385 рублей 39 копеек, который ему возмещен. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес. В ходе следствия им были получены копии товарных чеков из магазина «Крепость», расположенного по Адрес, из магазина «Радостный», расположенного по адресу: Адрес «л» (л.д. 103-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он знаком с Потерпевший №1, который проживает по Адрес. Потерпевший №1 ранее проживал с Свидетель №2. Он периодически приходил к Потерпевший №1 домой, распивали алкогольные напитки. В прошлом году от сотрудников полиции узнал, что Потерпевший №1 было написано заявление о хищении банковской карты. В январе и феврале 2022 он приходил в квартиру к Потерпевший №1, где находилась Свидетель №2, а также ФИО4, ФИО1. Допускает, что приходили ФИО2, ФИО5. Во время распития алкогольных напитков в квартире Потерпевший №1 алкоголь и продукты приносили ФИО1 и Свидетель №2. У него самого денег не было. У ФИО2 и ФИО5 денег также не было. ФИО1 ему никакую банковскую карту не давал и не показывал (л.д. 130-131).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с января 2022 года проживала с Потерпевший №1 по адресу: Адрес26. В мае 2022 к ним домой пришел участковый, сообщил, что от АО «...» поступило заявление о невыполнении кредитных обязательств. Она узнала, что Потерпевший №1 оформил на свое имя кредитную карту, по которой совершались операции по оплате, в результате чего образовался долг перед банком. От Потерпевший №1 ей стало известно, что он действительно оформлял и получал кредитную банковскую карту, но ею не пользовался, положил её на холодильник. Сотрудником полиции была предъявлена выписка по банковскому счету, на основании которой они вспомнили, что в тот период времени к ним в гости приехали знакомые ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО6, Свидетель №4, распивали спиртные напитки, которые приносил к ним домой ФИО1. Он сообщил, что имеется банковская карта, но пин-код он не помнит. ФИО1 передавал банковскую карту ФИО4 и ей, чтобы они покупали продукты и спиртные напитки. Они возвращали карту ему, так как думали, что карта и денежные средства на ней принадлежат ему. Передавая банковскую карту, ФИО1 сообщил, что пин-код он забыл, поэтому необходимо совершать покупки до 1000 рублей, без ввода пин-кода. ФИО1 рассказывал всем, что он получил заработную плату и может оплатить продукты и алкоголь. Банковской картой пользовались только с разрешения ФИО1, о том, что карта ему не принадлежит, она не знала. (л.д. 46-48).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что в период с декабря 2021 по февраль 2022 года проживала по адресу: Адрес26 у своих знакомых Потерпевший №1 и Свидетель №2. Примерно в январе 2022 года в квартиру пришел ФИО1, они распивали алкоголь, который покупал он сам. В ходе беседы ФИО1 пообещал купить ей кофту, он передал ей банковскую карту, которую достал из кармана своей одежды. Она пошла в магазин «Радостный», расположенный по Адрес «л» Адрес, где купила кофту, оплатив банковской картой, которую передал ей ФИО1. Когда она возвращалась из магазина в квартиру Потерпевший №1 чтобы вернуть карту ФИО1, ей позвонила Свидетель №2 и попросила купить продукты и алкоголь, при этом сообщила, что ФИО1 дал разрешение на оплату товара переданной им банковской картой. Она зашла в магазин «Крепость», расположенный по Адрес, где купила алкоголь, потом зашла в павильон с овощами на Адрес. Вернувшись в квартиру, она отдала банковскую карту ФИО1 в руки. Также он неоднократно вместе с Свидетель №2 ходил в магазин за продуктами и алкоголем. (л.д. 122-124).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка (выписка) по банковской карте № …... (л.д. 42-44).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена справка (выписка). В верхней части текст: «Акционерное Общество «...» Россия», 127287, Москва, Адрес, стр. 26», : «Справка с движением средств №а», ниже: «Потерпевший №1, адрес места жительства: 614031, Адрес», по тексту: «О продукте Дата заключения договора: Дата Номер договора: 0594283541, Номер лицевого счета: Не открывался», ниже по тексту: «Движение средств за период с Дата по 07.02.2022», далее представлена выписка в виде таблице с указанием даты, времени (МСК), времени обработки (МСК), суммы операции, описание операции, номер карты. Все указанные операции совершены с использованием карты ..., а именно: - Дата в 12:39 часов совершена оплата товара на сумму 46 рублей 99 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 12:57 часов совершена оплата товара на сумму 50 рублей 00 копеек в аптеке «Планета здоровья»; - Дата в 14:34 часов совершена оплата товара на сумму 205 рублей 00 копеек в магазине «Ильинский хлеб»; - Дата в 14:35 часов совершена оплата товара на сумму 42 рубля 00 копеек в магазине «Ильинский хлеб»; - Дата в 14:42 часов совершена оплата товара на сумму 178 рублей 70 копеек в магазине «Лион»; - Дата в 14:47 часов совершена оплата товара на сумму 250 рублей 00 копеек в аптеке «Планета здоровья»; - Дата в 15:39 часов совершена оплата товара на сумму 565 рублей 87 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 11:25 часов совершена оплата товара на сумму 109 рублей 00 копеек в кафе «Цыплята по - английский»; - Дата в 12:41 часов совершена оплата товара на сумму 129 рублей 99 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 13:32 часов совершена оплата товара на сумму 476 рублей 16 копеек в магазине «Магнит»; -Дата в 07:56 часов совершена оплата товара на сумму 219 рублей 98 копеек в магазине «Монетка»; - Дата в 11:00 часов совершена оплата товара на сумму 960 рублей 27 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 19:47 часов совершена оплата товара на сумму 499 рублей 98 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 10:51 часов совершена оплата товара на сумму 44 рубля 99 копеек в магазине «Монетка»; - Дата в 11:07 часов совершена оплата товара на сумму 998 рублей 04 копейки в магазине «Магнит»;02.02. 2022 в 11:08 часов совершена оплата товара на сумму 399 рублей 99 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 11:14 часов совершена оплата товара на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 11:17 часов совершена оплата товара на сумму 180 рублей 00 копеек в кафе «Шаурма №»; - Дата в 08:08 часов совершена оплата товара на сумму 219 рублей 98 копеек в магазине «Монетка»; - Дата в 09:31 часов совершена оплата товара на сумму 749 рублей 15 копеек в магазине «Магнит»; агнит»; - Дата в 06:38 часов совершена оплата товара на сумму 332 рубля 80 копеек в магазине «Крепость»; - Дата в 10:25 часов совершена оплата товара на сумму 918 рубля 93 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 19:28 часов совершена оплата товара на сумму 868 рублей 33 копейки в магазине «Магнит»; - Дата в 19:29 часов совершена оплата товара на сумму 329 рублей 99 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 20:36 часов совершена оплата товара на сумму 299 рублей 96 копеек в магазине «Монетка»; Дата в 20:36 часов совершена оплата товара на сумму 4 рубля 99 копеек в магазине Монетка»; - Дата в 15:20 часов совершена оплата товара на сумму 213 рублей 10 копеек в аптеке «Аптека от склада»; - Дата в 15:21 часов совершена оплата товара на сумму 92 рубля 00 копеек в аптеке «Аптека от склада»; - Дата в 15:35 часов совершена оплата товара на сумму 384 рубля 86 копеек в магазине «Монетка»; - Дата в 16:04 часов совершена оплата товара на сумму 591 рубль 97 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 16:07 часов совершена оплата товара на сумму 31 рубль 27 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 16:10 часов совершена оплата товара на сумму 5 рублей 79 копеек в магазине «Магнит- Косметика»; - Дата в 16:12 часов совершена оплата товара на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 04:29 часов совершена оплата товара на сумму 670 рублей 00 копеек в магазине «Продукты»; - Дата в 11:47 часов совершена оплата товара на сумму 759 рублей 00 копеек в магазине «Радостный»; -Дата в 12:05 часов совершена оплата товара на сумму 546 рублей 24 копеек в магазине «Пятерочка»; - Дата в 12:13 часов совершена оплата товара на сумму 738 рублей 80 копеек в магазине «Крепость»; - Дата в 12:17 часов совершена оплата товара на сумму 240 рублей 00 копеек в павильоне «Фруктовая лавка»; - Дата в 18:06 часов совершена оплата товара на сумму 460 рублей 20 копеек в магазине «Стрелец»; - Дата в 16:08 часов совершена оплата товара на сумму 758 рублей 04 копейки в магазине «Стрелец»; - Дата в 16:09 часов совершена оплата товара на сумму 434 рубля 32 копейки в магазине «Стрелец»; - Дата в 16:11 часов совершена оплата товара на сумму 177 рублей 18 копеек в магазине «Стрелец»; - Дата в 16:18 часов совершена оплата товара на сумму 984 рубля 82 копеек в магазине «Пятерочка»; - Дата в 16:18 часов совершена оплата товара на сумму 168 рубля 97 копеек в магазине «Пятерочка»;- Дата в 16:24 часов совершена оплата товара на сумму 916 рублей 80 копеек в магазине «Крепость»; - Дата в 16:26 часов совершена оплата товара на сумму 38 рублей 08 копеек в магазине «Стрелец»; - Дата в 16:32 часов совершена оплата товара на сумму 555 рублей 00 копеек в павильоне «Фруктовая лавка»; - Дата в 16:47 часов совершена оплата товара на сумму 201 рубль 96 копеек в магазине «Магнит»; - Дата в 08:37 часов совершена оплата товара на сумму 891 рубль 92 копейки в магазине «Магнит»; - Дата в 08:38 часов совершена оплата товара на сумму 156 рублей 99 копеек в магазине «Магнит». Таким образом, общая сумма совершенных переводов с использованием банковской карты № ****... в период с 12:39 часов Дата по 08:38 часов Дата составила 19 385 рублей 39 копеек. Время указанное в выписке МСК, а равное местному времени 14:39 часов Дата по 10:38 часов Дата. (л.д. 94-98)

справкой (выписка) АО «...» по банковской карте № *** ... выпущенной на основании договора от Дата №. (л.д.100-102)

протоколом выемки, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты копии товарных чеков, (л.д. 106-108)

протоколом осмотра документов, согласно которому осмаотрен чек №. В верхней части чека указано: «Товарный чек № от 04.02.2022». Ниже по тексту: «Организация: ООО «Ильберс» ИНН: ... Магазин: ООО «Ильбес» Пермь г., ФИО6, 37». Ниже: «Пакет фирменный количество 1 шт., Цена 3,00, Сумма без скидки 3,00 ФИО3 Охота крепкое светлое пастер. 8,1% 1,25 л. количество 2 шт, Цена 104,90, Сумма без скидки 209,80 Ява Белое золото классическая 100 Количество 1 шт. Цена 120,00 Сумма без скидки 120,00». Ниже по тексту: «Итого = 332,80». Ниже: «Оплата Платежная карта: 332,80». Осматривается чек №. В верхней части чека указано: «Товарный чек № от 06.02.2022». Ниже: «Организация: ООО «Ильберс» ИНН: ... Магазин: ООО «Ильбес» Пермь г., ФИО6, 37». Ниже наименования товара, а также стоимость, а именно: «Водка Зимняя деревенька на солодовом спирте «Альфа 40% 0,7 л. Количество 1 шт., Цена 399,00 Сумма без скидки 399,00, ФИО3 светлое 4,6% 1,35 л. Количество 2 шт, Цена 105,90, Сумма без скидки 211,80, Пакет фирменный количество 1 шт., Цена 3,00, Сумма без скидки 3,00 Ява Белое золото классическая 100 Количество 1 шт. Цена 125,00 Сумма без скидки 125,00». Ниже: «Итого = 332,80». Ниже: «Оплата Платежная карта: 738,80». Осматривается чек №. В верхней части чека указано: «Товарный чек № от 06.02.2022». Ниже: «Организация: ООО «Ильберс» ИНН: ... Магазин: ООО «Ильбес» Пермь г., ФИО6, 37». Ниже наименования товара, а также стоимость, а именно: «Водка Пермская винт Белая этикетка 40% 0,5 л.. Количество 2 шт., Цена 261,00 Сумма без скидки 522,00, ФИО3 светлое 4,6% 1,35 л. Количество 2 шт, Цена 105,90, Сумма без скидки 211,80, ФИО9 Желтополос селар Ставридка серебистая 20 г. количество 2 шт., Цена 29,00, Сумма без скидки 58,00 Ява Белое золото классическая 100 Количество 1 шт. Цена 125,00 Сумма без скидки 125,00». Ниже: «Итого = 332,80». Ниже: «Оплата Платежная карта: 916,80». Осматривается фотокопия чека №. В верхней части чека указано: «Сбербанк Радостный Адрес, Л т. № Копия 1». Ниже по тексту: «ПАО Сбербанк Оплата Терминал: 21822735 ...: *******... Клиент: Сумма (руб): 759.00». Ниже по тексту: «Одобрено», (л.д.109-112).

копиями товарных чеков магазина «Крепость» по адресу: Пермь Адрес, магазин «Радостный» по адресу: Пермь Адрес ( л.д.114-117).

Протоколом явки с повинной ФИО1, где он указал об обстоятельствах совершения преступления (л.д.21).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной. Судом установлено, что подсудимый решил совершить кражу принадлежащих потерпевшему денежных средств, оплатил картой товары в магазинах бесконтактным способом с банковского счета, причинив значительный материальный ущерб потерпевшему.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.6,43 УК РФ и в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких, характеризуется исключительно положительно по месту работы и жительства. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого.

Суд не находит оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя. Доказательств того, что состояние опьянения повлияло на совершение им преступления суду не представлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого не имеется. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Учитывая изложенное, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, в виде штрафа.

Данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания, исправлению подсудимого, и соответствовать принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для перечисления денежных взысканий ( штрафов): УФК по Пермскому краю ( ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***> КПП 590401001 БИК 015773997 ОКТМО 57701000 Отделение Пермь Банка России УФК по Пермскому краю Номер казначейского счета 03№ Единый казначейский счет 40№ Наименование платежа Уголовный штраф, назначенный судом, УИН 18№.

Вещественные доказательства: выписку АО «Тинькофф-Банк» по банковской карте, копии чеков - хранить при уголовном деле.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде надлежащем поведении.

Приговор в течение 15 суток со дня его вынесения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми. 

...

Судья О.С.Лядова